

### INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL

Vinculada ao Ministério da Defesa por intermédio do Comando do Exército

### CONSELHO FISCAL

## EXTRATO DE ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

# 371ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

1. DATA: 7 de ABRIL de 2022. 2. HORÁRIO: 14h. 3. LOCAL: Dependências da Diretoria de Contabilidade do Exército Brasileiro, localizada na Avenida do Exército, no Quartel-General do Exército, Bloco I, 4º andar, na cidade de Brasília-DF. 4. PARTICIPANTES: Sob a presidência do Senhor Guilherme Louro BRAGA, representante do Comando do Exército, com as presenças dos conselheiros, Senhor CÉLIO MAURO Gomes de Oliveira, representante do Ministério da Defesa, Senhor José Luis Serafini BOLL, representante da Secretaria do Tesouro Nacional, e do Secretário do Conselho Senhor WILSON Rodrigues de Souza. 5. ASSUNTOS TRATADOS: 5.1 ABERTURA. O Presidente cumprimentou a todos e declarou aberta a tricentésima septuagésima primeira Reunião Ordinária do Conselho Fiscal da IMBEL, informando que está reunião se refere ao mês de abril de 2022. 5.2 APROVAÇÃO DAS ATAS DAS REUNIÕES ANTERIORES. As Atas das 369ª e 370ª Reunião Ordinária do Conselho Fiscal, foram lidas e aprovadas, por unanimidade, pelos Conselheiros. 5.3 ANÁLISE DOS DOCUMENTOS RECEBIDOS PELO CONSELHO: **5.3.1** Ofício nº 168-ACGR/IMBEL, de 10 Mar 22, tratando do relatório de providências da Assessoria de Conformidade e Gestão de Riscos (ACGR). Foi observado que as Unidades de Produção informaram suas ações para mitigação dos Riscos Prioritários Estratégicos. 5.4 PROPOSTA DE ATUALIZAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO FISCAL. A proposta de atualização do Regimento Interno do Conselho Fiscal foi aprovada por unanimidade. **5.5 ANEXOS.** Versão final do Regimento Interno do Conselho Fiscal. 5.6 AGENDAMENTO. Foi agendada para o dia 24 de maio de 2022, às 14h, a próxima Reunião Ordinária do Conselho Fiscal da IMBEL. 5.7 **ENCERRAMENTO.** E como nada mais houve, o Presidente do Conselho encerrou os trabalhos, e eu WILSON, Secretário do Conselho, lavrei a presente Ata que depois de lida e achada conforme será por todos assinada.

#### **WILSON RODRIGUES DE SOUZA**

Secretário do CF/IMBEL